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Wydanie 11

„Gazeta Grudziądzką" wychodzi 3 razy tygodniowo 
w 3 wydaniach: I (Pomorze) 11. Wcjew centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica) III. (Wielkopolska i siąsK 

wraz z bezpłatnemi dodatkami .Gospoda'/, i Osadnik", „Robotnik"’ „Dobra Gospodyni” „Śmiech"’. „Przyjaciel Młodzieży", 
„Gość świąteczny' i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem w dom 3 89 zł., miesięcznie 1,30 zł..

przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4.00 zł., w Wolnem M eście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki-, we Francji zu ..an»
kow w Helgji 36 franków belg., w Holandii 2.50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szy« 
Iingow, w Danji 6 koron duńskich w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość

1 dolara arneryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry

Wkład drugi po kont sfcacie Na czwartek, 7-go grudnia 1933 r. Wkład (Ługi po konf skacie

Kartele to ciężka obręcz
krępującą życie gospodarcze Polski

185 wmów Kartelowych — Płace robotników spadają, ceny towarów 
rosną — Wysokie ceny zabijają spożycie wytworów przemysłu

Ostatnia ustawa kartelowa wpro
wadziła przymus rejestrowania ka
żdej zmowy kartelowej dotyczącej 
ograr. czenia wytwórczości czy też 
podniesienia ceny wy tworów prze
mysł wych.

Umów takich zgłoszono aż 185, 
lecz dla publiczności treść tych u- 
mów Jest zupełnie niedostępną, a 
znane są tylko tytuły umów karte- 
lowych, zaś ze samego tytułu tru
dno .peraz nawet dociekać czego 
ona dotyczy.

Jednak ż poza ciemnej zasłony, 
jaka okrywa ten cały labirynt 
krwawego wyzysku społecznego, 
wyłamają się pewne zarysy, które 
pozwalają odgadnąć kto prowadzi 
tak fa.alna dla Polski politykę po
pierania lichwiarskich karteli prze
myśle wych.

Oto wśród 185 umów kartelo
wych znaczna część zgłoszona jest 
Państv?ową Fabrvką Związków 
Azatowyih w Mościcach i w Cho
rzowie. tudzież przez państwową 
rafinerię nafty w Drohobyczu 
„Polmm". Zmowy dotyczą układów 

> zawartych przez państwowe zakła
dy z różnemi prywatnemi fabryka
mi o przeważnie niemiecko żydow
skim kapitał ) tak w Polsce jak i w 
Niemczech w sprawie zaprzestania 
produkcji i podniesienia cen róż
nych ważnych dla życia gospodar
czego i obrony kraiu fabrykatów 
takich jak np. karbid, soda kausty
czna, kwas solny i inne. — Na cze
le kartelu naftowego, który tak 
straszliwie obdziera ludność przy 
cenach nafty, benzyny, stearyny 
tudzież smarów i olejów stoji rów
nież pańs4wowa fabryka „Polmin", 

R>założona nipgdvś przez galicyjski 
..Wydział krajowv“ dla obrony 
ludność przed wyzyskiem ze stro
ny prywamego przemysłu nafto
wego którv znaidnwał się niegdyś, 
podobnie iak idziei, przeważnie w 
rękach obcego kapitału.

Jak w:dzimy, żelazna obręcz 
zmów’ kartelowych, która dusi go-

i wywołują bezrobocie
rai nic o robot inkach przemy sło- 
wycb posiadających pełne kwalifi
kacje, bo zarobki innych robotni
ków’ we wszystkich działach pracy 
są wprost śmb sznie małe na skutek 
tego że zachłanne kartele przemy- 
slowe zagarniają lwią część docho
du społecznego wyłącznie tylko dla 
siebie.

Jak z tego zestawienia widzimy, 
robotnicy przemysłowi gdyby po
siadali pracę mogliby jeszcze w 
tvch warunkach dogodnie żyć, ale 
drobny rolnik, który w zeszłym ro
ku zarabiał 2 grosze na godz‘nę a 
dzisiaj musi się zapożyczać aby je-

szcze dołożyć do swej pracy, popa
da w coraz gorszą nędzę.

Tak np. Towa
rzystwo Kredytowe Ziemskie w 
Warszawie wystawia w połowie 
grudnia na licytację w drugim ter-

minie około 500 majątków ziem
skich na terenie objętym swoją 
działalnością.

Wiadomo, że dwory znajdujące 
się w pobliżu Warszawy na skutek 
łatwego zbytu swoich produktów, 
stoją jesz<z^ najlepiej, a mimo tc 
idą całą masą pod młotek komor
nika. — W Beigji kosztuje 1 kg. cu
kru kostkowego w opakowaniu lu- 
ksusowem 40 groszy w czem juz 
jest podatek spożywczy — u nas 
zaś kosztuje przeszło 4 razy wię
cej, ale za to spożycie cukru na je
dnego mieszkańca jest blisko 10 ra
zy mniejsze w Polsce niż w Beigji.

Na przytoczonych przykładach 
widzimy doskonale, że żarłoczna 
zachłanność naszej „elity“ jest głó
wnym powodem nędzy szerokich 
mas, powodem bezrobocia miljono- 
wej rzeszy robotniczej i fatalnego 
stanu finansów państwa, a na czele 
w i (dn,karteli stoją niestety fabryki 
pam wowe, co bezwzględnie nie 
powinno mieć miejsca.
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spodarcze żvcie Polski, nie tvlko
nie została rozluźnioną, ale staje

Kartele zsię coraz mocniejszą.
dnia na dzień podnoszą cenv, nato-
miast zniżają płacę robotników.

Przeciętne zarobki robotników 
fachowych w górnictwie, hutni- 
ctwie i przemyśle przetwórczym 
wvnosilv w roku 1930 za godzinę
złotego i 1 grosz — W styczniu ta 
sama płaca wynosiła za godzinę 82 
grosze, a w liucu spadla do 79 gro-

Posiedzenie Klubu Parlamentarnego
Stronnictwa Ludowego

Dnia 1 grudnia 19.33 r. odbyło 
się posiedzenie Klubu Parlamen
tarnego Stronnictwa Ludowego. 
Przewodniczył i referat o sytuacji 
politycznej wygłosił Prezes Klubu 
poseł M. Róg.

Uchwalono przesłać wyrazy 
serdecznego pozdrowienia człon
kom Klubu b. więźniom brzeskim 
posłom: W. Witosowi i Dr. Wł. 
Kiernikowi oraz b. posłom K. Ba
gińskiemu i Dr. J. Pułkowi, zape
wnić ich, że cały lud polski ^arzy

W dyskusji omówiono między 
innemi sprawę sposobu wyborów 
samorządowych do rad gromadz-
kich we wsiach województw cen

ich nadał swem 
ża nadzieję, że 
nie potrwa.

zaufaniem i wyra- 
rozłączenie długo

tralnych i wschodnich. Stwierdzo
no nieznane dotychczas podniece
nie i poruszenie ludności wiejskiej 
spowodu metod zastosowanych 
przez władze administracyjne przy 
tych wyborach. W bardzo wielu 
miejscowościach wybory odbyły 
się w tak tajemniczy sposób, że 
nikt z mieszkańców o nich nie wie
dział i nie brał w nich udziału.

Sprawę tę postanowiono oświe
tlić należy w Sejmie.

Mola nyroEo b
Z pośród 10-ciu zasądzonych 

w procesie brzeskim, pięciu odsia
duje już karę więzienia, pięciu zaś, 
a mianowicie b. posłowie: Witos, 
Kiernik, Li herma n, Pragier i Ba
giński, przebywała zagranicą.

Wysłane zostały za nimi listy 
gończe. Odpisy tych listów prze 
kazano będą konsulatom polskim 
na terenie Francji i Czechosłowa 
cji. gdyż wedle wiadomości władz 
policyjnych — na terenie tych 
dwóch państw przebywają skazani 
posłowie.

Rozesłanie tych listów gończych 
ma charakter czysto formalne 
gdvż wydanie pięciu przestępców 
politycznych władzom polskim jest 
całkowicie wykluczone.

Umowy ekstradycyjne odnoszą 
się bowiem tylko do przestępców 
kryminalnych, a przestępcy poli-

procesie brzeskim
azylu, uznanego przez -wszystkie 
niemal państwa świata.

¥
W ciągu soboty dokonano zaję

cia ruchomości skazanych w pro
cesie Centrolewu na pokrycie ko
sztów sądowych.

Zajęcia dokonano w mieszka
niach Liebermana, Pragiera, Ba
gińskiego i Barlickiego.

Marsz głodnych 
na Paryż

Przed kilku dniami z półno
cnych okręgów Francji wyruszył, 
kierując się na Paryż, „Pochód" 
głodnych^, złożony z kilku niewiel
kich grup bezrobotnych. Komuni
ści paryscy, pragnąc wykorzystać 
sytuację dla swoich celów, ogłosili 
wezwanie do klas robotniczych, 
w którem wezwali do uroczystego 
powitania maszerujących. Można 
było spotkać w dniu tym gru
py, idące na stad jon St. Denis. 
Na stadionie znajdowało się około 
10,000 osób, przeważnie komuni
stów. Po przybyciu „głodnych" 
odbył się meeting. Na miejsce ma
nifestacji wyruszyły oddziały po
licji. Na meetingu w St. Denis wy
brana została delegacią. która zło
żyć ma netycię w Izbie Deputowa- 
nvch. Incydentów żadnych nie 
było.

Wybory do Pomorskiej 
Izby Rolniczej

Monitor Polski“ ogłasza zarzą
dzenie ministra rolnictwa i refami 
rolnych w sprawie wyborów rad- 
eów przez organizacje rolnicze do 
rady Pomorskiej Izby rolniczej.

Dalsze aresztowania ludowców

szy i spada nadal. Mowa tu natu- tyczni korzystają z t. zw. praw

W czasie odbywających się wy
borów samorządowych w miejsco
wościach wiejskich, doszło w nie
których gminach do incydentów.

W gminie Cieszkowice pow. ja
nowskiego część wyborców unie
możliwiła wybór sołtysa, zakłóca
jąc spokój na posiedzeniu rady

gminnej. W związku z tem aresz
towanych zostało 6 członków miej
scowej organizacji ludowców.

W związku z wyborami w gmi
nie Zaborów pow. warszawskiego, 
zatrzymano również kilkanaście 
osób.
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Ulgi w spłacie zaległości podatkowych
W nr. 94 „Dziennika Ustaw R. 

P. ogłoszone zostało rozporzą
dzenie ministra skarbu z dnia 25. 
listopada 1933 r. o ulgach w spła
cie zaległości podatkowych.

Rozporządzenie to reguluje spo
soby spłaty zaległości podatko
wych powstałych przed 1 paździer
nika 1931 roku, i to w odniesieniu 
dc następujących podatków wraz z 
dodatkami państwowemi i samo- 
rządowemi, gruntowym, od nieru- 
eoomości, przemysłowym, dochodo
wym, majątkowym oraz od spad
ków i darowizn. Takie same ulgi w 
spłacie zaległości stosuje się i do 
następujących samoistnych danin 
komunalnych: podatku wyrów naw 
czego dla gmin wiejskich, podatku 

specjalnychinwestycyjnego, opłat 
i dopłat drogowych.

Spłatę określonych 
ległości podatkowych, 

powyżej za- 
a przypada- 
i właścicielijących od rolników 

nieruchomości budynkowych, któ
re są lub zostaną zabezp;eczone hi
potecznie na ich majątku nierucho
mym, rozkłada się z urzędu na 20 
równych rat półrocznych, od 1 sty- 
czma .1935 r. począwszy, za opłatą 
odsetek za odroczenie w wysokości 
4 i pół procent w stosunku rocz
nym, licząc od dnia 1 października 
1933 r.

Kary za zwłokę oraz odsetki za 
odroczenie, przypadające od wy
mienionych w ustępie 1) zaległości, 
za okres od dnia ich powstania do 
dnia 30 września 1933 r. włącznie, 
umarza się.

Prawo ratalnej spłaty, o ile cho
dzi o spłatę zaległości podatko
wych, korzystających z przywile
ju pierwszeństwa, przysługuje za
interesowanym płatnikom bez 
względu na wysokość obciążeń hi
potecznych, figurujących na ich 
majątku.

2) Prawo ratalnej spłaty, o ile 
chodzi o spłatę zaległości podatko
wych nie uposażonych w przywilej 
pierwszeństwa, przysługuje zain
teresowanym płatnikom tylko wte
dy, jeżeli zaległości te łącznie z po
przedzającemi je wpisami znajdu
ją zabezpieczenie w pełnej warto
ści szacunkowej majątku nierucho
mego płatnika.

3) Zaległości podatkowe, nie- 
znajdujące łącznie z poprzedzają- 
cemi je wpisami zabezpieczenia w 
pełnej wartości szacunkowej mają
tku nieruchomego płatnika, ko
rzystają z ulg określonych poniżej.

Posiadaczom przedsiębiorstw 
przemysłowych, handlowych i in
nych na zysk obliczonych przed
siębiorstw, których zaległości po
datkowe są lub zostaną zabezpie
czone na ich majątku nierucho
mym, mogą władze skarbowe na 
indywidualnie wnoszone i należy
cie uzasadnione podania zezewalać, 
w wypadkach zasługujących na 
uwzględnienie, na spłatę tych zale
głości w 20 równych półrocznych 
ratach (począwszy od 1. I. 1935 za

Niezwykłe zjawisko na niebie
Jak donoszą z Wilna, onegdaj 

w nocy tuż przed godz. 11-tą za
obserwowano niezwykłe zjawisko. 
Na jasnem tle nieba ukazała się 
biała smuga, która po pewnym cza
sie przekształciła się w rodzaj 
krzyża. Podstawa krzyża opierała 
się o południową część nieba, ra
miona zaś rozsezrzaly się ku w’sko- 
dewi i zachodowi. W pewnej chwi
li z górnej części podstawy, krzy-

oprocentowanie 4 i pół w stosun- 
kku rocznym.

Załatwianie tych podań należy 
do izb skarbowych i do Minister
stwa Skarbu. Izby skarbowe zała
twiają sprawy zezwoleń na ratal
ną spłatę do kwoty 50 000 zł. na 
okres 10-ciu lat, oraz do kwoty 100 
tysięcy zł. na okres 5-ciu lat. Pozo
stałe sprawy załatwia Minister
stwo Skarbu na wniosek izb skar
bowych.

Płatnikom, którzy nie posiadają

majątku nieruchomego, na którym 
możnaby zabezpieczyć przypada
jące od nich zaległości podatkowe, 
umarza się z urzędu czwartą część 
tych zaległości, pod warunkiem 
uiszczenia pozostałych trzech- 
czwartych części w 12 równych ra
tach kwartalnych od 1 stycznia 
1933 r. począwszy, za oplata odse
tek za odroczenie w wysokości pół 
procent miesięcznie, licząc od dnia 
1 października 1933 r.

Kiedy zbirze się sejm?
Dnia 7 grudnia upływa termin 

odroczenia sesji sejmowej. Jednak
że Prezydjum Sejmu w trosce o 
jaknajkrótsze trwanie obrad, za
mierza dopiero 11-go zwołać posie
dzenie Komisji Budżetowej, która 
pracować będzie do 20 grudnia. Co 
do posiedzenia plenarnego, to 
przed świętami odbyć się ma tylko 
jedno, a najwyżej dwa. Na pierw- 
szem z nich marszałek Świlalski 
zawiadomi o utracie mandatów 
przez skazanych b. więźniów brze
skich i odeśle sprawę do Głównej 
Komisji Wyborczej. W razie po
spiechu, następcy będą mogli zło
żyć ślubowanie jeszcze przed świę
tami.

Zupełne załamanie się piatiletKi 
W Sowietach mają zajść bardzo poważne zmiany 

Ogłoszenie wolności religijnej?
Prasa litewska zamieszcza sen

sacyjny wywiad z pewnym prze
mysłowcem aemrykańskim, który 
powrócił po dłuższym pobycie z 
Moskwy i udaje się do Ameryki.

Przemysłowiec ów oświadczył, 
źe piatiletka na całej linji zrobiła 
fiasco. Handel i przemysł z po
wodu dumpingu przynoszą stały 
deficyt. Wobec zasadniczej zmia
ny układu stosunków politycznych 
w święcie, rząd sowiecki rzekomo 
zamierza zlikwidować Komitern i 
zbliża się do polityki burżuazyj- 
nych państw europejskich.

Wewnątrz państwa ma nastą
pić również szereg poważnych 
zmian. Rząd sowiecki miał powziąć 
szereg przełomowych postanowień.

Kryzys moralny
Pisze się dużo o kryzysie go

spodarczym, zapominając niejed
nokrotnie o przybierającym coraz 
groźniejsze, rozwijające się roz
miary kryzysu drugiego — kryzy- 
sut moralnego. Wystarczy tylko 
po*patrzeć na kronikę kryminalną 
i sądową, by zdać sobie z tego do
skonale sprawę i w następstwie te
go ze smutkiem popatrzeć w przy-

ża wytrysły dwa promienie. Zja
wisko trwało 10 minut, poczem za
częło się powoli rozpływać i wkoń- 
cu znikło. Dodać należy, że one
gdaj wieczorem niebo było wyjąt
kowo czyste i żadna chmurka nie 
przesłaniała owego zjawiska. 
Krzyż miał kolor białoprzeźroczy- 
sty. Spóźnieni przechodnie zatrzy
mywali się i z podziwem spoglą
dali ku niebu.
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Rząd wnieść ma cały szereg 
projektów o charakterze formal
nym.

Niewiadomo kiedy i w jakiej 
formie zgłosi klub B. B. swój pro
jekt konstytucyjny. Obecnie po
słowie i senatorowie z grup kon
stytucyjnych B. B. odbywają w 
prywatnem miesz’ aniu przy alei 
Szucha dyskusje nad projektem. 
Najtrudniejszą sprawą jest pozy-! 
skanie dla nowego projektu odpo
wiedniej ilości posłów. Utrata 
mandatów przez b. więźniów brze
skich sprawy nie rozwiązuje, dla
tego też sanacja czyni starania w 
celu pozyskania pewnej ilości po
słów ze stronnictw opozycyjnych.

I tak ma być przywrócona swo
boda wyznań religijnych, nastąpić 
ma otwarcie świątyń katolickich i 
prawosławnych oraz ma być ogło
szona amnestja dla więźniów poli
tycznych i emigrantów rosyjskich, 
którym wolno będzie powrócić do 
Rosji.

Na calem terytorjum unji So
wietów ma być wprowadzony wol
ny handel.

W związku z nawiązaniem sto
sunków z Ameryką, Stany Zjedno
czone mają otrzymać sezreg konce- 
syj na uruchomienie wielkich fa
bryk samochodów, maszyn rolni
czych, parowozów itd. oraz na 
otwarcie uniwersalnych magazy
nów.

szłość, gdyby stan taki zaistnieć 
miał na dłuższą metę.

Warszawskie „A. B. C.“ wyli
cza kilka faktów z ostatnich parę 
miesięcy, faktów, które naprawdę 
po^innny społeczeństwo zaniepo
koić. A więc:

Dr. Stefanowski, lekarz: narkoma- 
nja, nadużycia...

Porucznik Gromadka w Przemyślu: 
nadużycia na sumę około 300 tysięcy 
złotych...

Nadużycia w. magistracie we Lwo
wie...

Były naczelnik urzędu skarbowego 
w Grodnie, Łąka: nadużycia... Proces 
trwa.

Afera Ruszczewskiego i jego wspól
ników...

Nadużycia w. Banku Handlowym w 
Poznaniu...

Nadużycia w 18 pułku piechoty...
D-tto w 22 pułku piechoty...
Afera bankiera Kwinty, którego pro. 

ces rozpocznie się w styczniu. Naduży

cia przekraczają kwotę miljona Ź3Ł* 
tych...

Nadużycia w magistracie m. st
Warszawy, w dziale wodociągów i ka-
nalizacji — na sumę około 300 tysięcy...

A masowe nadużycia adwokatów 
łódzkich? A tylu innych spraw, któ
rych tu już nie przytaczamy, by nie 
przedłużać litanji?

Nie chcąc tak samo tej litanji 
przedłużać, nic możemy się jednak 
wstrzymać od dorzucenia kilku je
szcze faktów z ostatnich tygodni, 
jak — skazanie b. podprokuratora 
Dembeckiego za przywłaszczenie 
sobie 4 tys. guldenów hol., skonfi
skowanych przemytnikowi Flosso- 
wi, sprawę b. dyrektora gimna
zjum w Warszawie, niej. Koło
dziejczyka, zajmującego się na du
żą skalę fałszerstwem świadectw, 
a przedewszystkiem ostatni kwia
tek, który na tej smutnej niwie 
wyrósł — sprawę b. sędziego Ło- 
petty, skazanego na 3 lata więzie
nia za zdradę tajemnic służbowych 
i domaganie się — łapówki.

i'

Bezrobocie 
w Stan. Zjednoczonych

Waszyngton. Według danych 
amerykańskiej federacji pracy 
liczba bezrobotnych w Stanach 
Zjednoczonych w miesiącu pa
ździernika rb. wynosiła 10.076.000 
osób, * gdy we wrześniu wynosiła 
10.067.000:

Senator z B. Be 
wydzierżawia majątek żydom.

Znany z afery finansowej w 
ZwiązkuZ iemian, czołowy działacz 
sanacyjnych konserwatystów i se
nator z BB. p. Jan Stecki oddal 
w długoletnią dzierżawę swój ma
jątek rodzinny Górne w Lubel- 
szczyźnic dwom żydom, Szlemie 
Weinbergowi i Szlomie Bider- 
manowi. Majątek został już przez 
żydów objęty.

Niesumienni urzędnicy 
wstrzymywali za pieniądze 

wyroKi sądowe
W Warszawie aresztowano z pole

cenia prokuratora urzędnika II wy
działu karnego sądu apelacyjnego, 
Sochackiego. Jednocześnie aresztowa
ny został pracownik Funduszu Bezro
bocia Schwarz. Obu aresztowanych 
decyzją sędziego śledczego osadzono 
w więzieniu.

Jak się okazuje aresztowanie So
chackiego i Schwarza stoi w związku 
z sensacyjną aferą, a mianowicie przez 
ręce Sochackiego przechodziły wyroki 
prawomocne, które miały być przesy
łane do wykonania prokuratorowi 
przy sądzie okręgowym. Sochacki i 
Schwarz odwiedzali skazanych, któ
rzy mieli być osadzeni w więzieniu i 
proponowali za pewną opłatą wstrzy
manie na pewien czas przesłanie wy
roków prawomocnych do prokuratora.

Wszczęto śledztwo a Sochackiego i 
Schwarza z miejsca aresztowano.

Czy zdołali zatrzymać jakieś wy
roki, nie wiadomo. Obaj stanęli jesz
cze pod zarzutem, że grozili klientom, 
iż na wypadek nie wpłacenia pienię
dzy wyrok momentalnie pójdzie do 
wykonania-
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Złodziejstwa mienia państwowego
przybrały charakter masowy

Sąd Okręgowy w Łomży skaza! 
ostatnio nieuczciwego komornika 
Edwarda Kaczyńskiego na 4 lata 
więzienia i w uzasadnieniu wyro
ku ogłosił następujące motywy:

— Jużto wogóle — powiedział 
sąd — w okresie ostatnich kilku 
lat w łomżyńskim okręgu sądo
wym defraudacje mienia państwo
wego przybrały charakter masowy, 
wytworzyła się jakaś zbrodnicza 
psychoza, przekonanie, że defrau
dacja kilkudziesięciu, a nawet kil
kunastu tysięcy złotych jest „do
brym interesem“, który się zawsze 
opłaci, dla którego warto poświę
cić 1, 1 i pól do 2-ch lat wolności 
osobistej.

— Czas — brzmią dalej moty
wy — zerwać z dotychczasową lar 
godnością, skoro ta chybia celu i

hi .................

tylko rozzuchwala występne ele
menty z pośród osobników, mają
cych do czynienia z groszem pu
blicznym. Zło przybrało zbyt wiel
kie rozmiary i nabrało charakteru 
klęski społecznej.

Stąd płynie dotkliwa szkoda 
nietylko dla interesu skarbu i in- 
stytucyj społecznych, lecz na gor
szy szwank jeszcze jest narażona 
powaga państwa polskiego. Istnie
je bowiem wśród mas ludowych 
tendencja przenosić swą niechęć i 
nienawiść do urzędnika-defraudan- 
ta, na instytucję, z tej zaś — na 
samo państwo.

A więc sąd stwierdza, że złof 
dziejstwa mienia państwowej 
przybrały charakter masowy. Cię
żkie to oskarżenie obecnej polskiej 
rzeczywistości.

O wysokiej sprawności silnika
stanowi duto moc przy molem i u tyci u prądu

Dloczego nie zważasz przy kupnie żarówki. czy 
i

jej wydajność światła stoi w odpowiednim, eko

nomjcznym stosunku do zużycia prqdu? Mole zu

życie prądu o duża ilość światła cechuje żarówkę
A

ekonomiczna, żqdo|cie więc wszędzie żarówek

FUNGSRAM

SpiseK przeciwko portugalskiej dyktaturze
W Portugalji, republice leżą

cej na półwyspie Pirenejskim, wy
kryto ostatnio szeroko rozgałęzio
ny spisek przeciwko dyktatorskie
mu rządowi, utrzymującemu się 
przy władzy sposobami praktyko- 
wanemi i w innych krajach po dy- 
ktatorsku rządzonych.

Spiskowćy zamierzali po doko
naniu zamachu stanu skonfisko
wać majątki prezydenta, członków 
rządu, oraz znanych monarchistów 
i użyć je na odszkodowanie dla 
ofiar dyktatury.

WilnianRa 
chce być Katem

W związku z pogłoskami, jako
by wykonawca wyroków sprawie
dliwości kat Braun miał zrezygno
wać z dalszego pełnienia swych 
funkcyj, osiadając na roli — Mini
sterstwo Sprawiedliwości zasypy
wane jest setkami ofert z całego' 
kraju od kandydatów do objęcia 
tych funkcyj.

Wśród ofert znajdują się poda
nia kilku osób z wyźszem wy
kształceniem, oraz jedna oferta 
kobiety z Wilna, która podejmuje 
się przeprowadzić egzekucje we
dług wszelkich wymagań i „ku cał
kowitemu zadowoleniu władz spra- 
wiedliwości“.

Wszyscy urzędnicy, którzy po
pierali dyktaturę, mieliby utracić 
swe posady. Niektóre gałęzie pro
dukcji miały ulec upaństwowie
niu. W kraju ma panować sytua
cja wysoce naprężona.

Rząd portugalski wprowadził 
niezwykle surową cenzurę pism i 
depesz, wysyłanych zagranicę.

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 5-go grudnia 1933 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Warszawa Poznań Lwów Bydgoszcz
Pszenica 20,00—21,00 18,25—18,75 18,50-19.00 18,25—18,75
Zyto 14,25-14,75 14,50—14,75 14,50-14,75 14,30—14,75
Jęczmień 13,50-13,75 12,75-13,50 11,75-12,00 13,25—13,50
Jęczmień brow. 15.00-15.50 14,75-15,50 ywi •— —mw ̂ ww* 15,00-16,00
Owies 13,25—13,75 13,00-13,50 12,00-12,50 13,25—13.50
Mąka pszen.65% 30,00—35.00 30.00-32,00 30,50-31.50 30.50-32,50
Mąka żytnia 65% 24,09—25 00 20,75-21,00 20.00—20,50 21,00—22,00
Otręby pszenne 10,00—11,50 10,00-11,00 8.00— 8,50 10,00-10,50
Otręby żytnie 9,25— 9.75 10.25-1075 7,50- 7,75 10 25-10.75
Rzepak 41,00-43,00 41,00—42,00 34,00-35,00 31,00-33,00
Groch polny 22,00—24,00 21,CO 23,00 M»l»» MM— MM* * 17.00-19.00
Kuchy rzepak. 14,50-15,00 16.50—17,00 MMMM *M* MMI MMW 15.00-16.00
Kuchy lniane 19,00—19,50 19.50-20,50 -MW — — — 19,00-20.00
Ziemniaki jad. 4,00— 4,25 4,25- 4,50 — MMI 3,00- 3,50
Gryka —• —> —W MW •MM "■ ■ ■ ■■ •MM. MM — WW ■W MMW MMW MM

Proso WM» —>■ •■w <*wm — r ww IHH III _ MMW MMW MMI ■MW WM «M«W_MW>

Słoma luźna 2^25— 2,50 1,25— 1,50 ■MW.— M—W —inw «ww —

Słoma prasowana 1,75— 2,00 —— — —~,MW MMW MMM

Siano luźne 8,00 9,00 5,75— 6.00 3.00- 4’00 4,00- 4*50
Siano prasowane 6,25- 6.75 4.00- 6,00

Ceny żyta zagranicą:
Berlin 32,65; Praga 24,15; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 14,80

Wartość dolara s 5,60. — Wartość gramu złota» 5,92.
Ceny bydła podają gazety tylko raz w tygodniu. Notowania te podajomy na 

stronie przedostatniej w numerze sobotnim gazety..

Skonfiskowane Skonfiskowane

Skreślenie z listy 
adwokatów

Na posiedzeniu Rady Adwokac
kiej w Warszawie, na którem 
przyjęto do wiadomości zawiado
mienie Sądu o pozbawieniu praw 
adwokackich trzech byłych więź
niów brzeskich, a to: Dr. Kiernika, 
Dr. Liebermana i Dr. Pragi era, 
Rada Adwokacka skreśliła z listy 
adwokatów wymienionych posłów.

Co do Dr. Putka, dotychczas 
Rada Adwokacka w Krakowie nie 
powzięła uchwały celem skreślenia 
go z listy adwokackiej, natomiast 
taką uchwałę ma powziąć w dniach 
najbliższych.

SILNE LOTNICTWO
i powszechnie zorganizowana 
obrona przeciwgazowa ochroni 
nas przed niespodziewanym 
atakiem wroga. :: “ - ::

BŁAŻEJ STOLARSKI

Historja targowego strajKuroiniKów 
Wspomnienia więzienne

(Ciąg dalszy.)

Przepędziliśmy noc z 18 na 19 wrze
śnia w areszcie brzezińskim dobrze.

Około godz. 9-tej rano dnia 19 wrze
śnia ten sam przodownik-wywiadowca 
przeprowadził pierwsze zeznanie nasze, 
z którego wynikło, że ja, będąc w War 
szawie na Zjeździe Rady Naczelnej 
Stronnictwa Ludowego w dniu 9 i 10 
września, przywiozłem około 400 okól 
ników Z.Z.R. do członków, że dnia 16 
września będąc na zebraniu zarządu 
Stron. Ludowego w Będzielinie, okól
niki te położyłem na stole prezydjal- 
nym, że członkowie Z.Z.R., będący na 
tem zebraniu, okólniki zabierali, że w 
czynności powyższej niema żadnego 
przestępstwa prawa, albowiem instytu
cja istniejąca legalnie, a więc Z.Z.R, 
ma prawo wydawania okólników or
ganizacyjnych dla przypomnienia o 
.wstrzymaniu się rolników od dowozu 

produktów na targi, co wynika z art 
5 statutu Z.Z.R.; znając treść okólni
ka, nie mogłem się dopatrzeć w nim ni- 
czego, coby mogło kolidować z przepi
sami prawa i dlatego zabrałem go i 
dałem do rozebrania wśród członków.

Po przeprowadzeniu tego rodzaju 
śledztwa policyjnego i spisaniu na
szych zeznań, przybyli do komisarjatu 
P. P. w Brzezinach brat aresztowane
go Pakuły, Mateusz Pakuła i żona Ja- 
skułowskiego, dostarczając niektórych 
rzeczy aresztowanym. Wymienieni by
li u starosty brzezińskiego, który im 
oświadczył, że Pakuła Jan będzie zwol
niony za 6 lat, a Jaskółwoskiej, źe mąż 
jej będzie zwolniony za lat 15.

Następni© przeprowadzono pp. Ja* 
skółowskiego i Judasza do Sądu Grodz
kiego w Brzezinach, a nas z p. Pakułą 
przewieziono do Tomaszowa.

Badanie sądowe.
Podczas przesłuchiwania mnie przez 

sędziego p. Miernika złożyłem podobne 
zeznanie, jak przy badaniu przez poli
cję. Z badania spisane zostały proto
kóły, podpisane przez sędziego, każde
go z nas i protokólistę.

Po zbadaniu sędzia wręczył mi 
odpis swego postanowienia, które przy
niósł z sądu, treści natępującej:

„Odpis. - Nr. K. P. S. 784/30. - Po
stanowienie. — Dnia 20 września 1933 
r. Sąd Grodzki w Tomaszowie Mazo
wieckim po zapoznaniu się z zapiska
mi policyjnemi i zbadaniu Błażeja Sto
larskiego i Jana Pakuły, podejrzanych 
z art. 93 w związku z artk 97 par. 1 k. k. 
i zważywszy, że podejrzanym za po 
wyższy punkt Przestępczy grozi kara 
więzienia ponad 10 lat; ze zachodzi uza
sadniona obawa, iż pozostawanie po
dejrzanych na wolności może pocią
gnąć za sobą skutki zatarcia czynów 
występnych; że tego rodzaju sprawy 
podlegają kompetencji Sądu Okręgo
wego, postanowił:

X) na mocy art. 165 k. p. k. Błażeja 
Stolarskiego i Jana Pakułę tymczaso

wo aresztować na czas nie dłuższy, jak 
do dnia 8 października 1933;

2) na mocy art. 11 k. p. k. akta spra
wy niniejszej przesłać prokuraturze 
Sądu Okręgowego w Piotrkowie Tryb, 
do dalszego postępowania. — Pieczęć. 
— Sąd w Tomaszowie Mazowieckim, 
Rzeczpospolita Polska. Następnie pod
pis sędziego. — Za zgodność świadczy: 
St. sekretarz (—) podpis nieczytelny/4

Z postanowienia sądowego wynika
ło, źe oskarżony zostałem bynajmniej 
nie o targowy strajk rolników, ale o 
zbrodnię z art. 93 k. k., który mówi: 
Kto usiłuje pozbawić państwo polskie 
niepodległego bytu lub odebrać część 
jego obszaru — podlega karze wię
zienia na czas nie krótszy od lat 10- 
lub dożywotnio albo karze śmierci. 
§ 2. Kto usiłuje zmienić przemocą 
ustrój państwa polsgiego •— podlega 
karze więzienia na czas nie krótszy 
od lat 10 lub dożywotnio44.

Rozważając powyższe, wydaje się 
człowiekowi, że to sen, że to jakaś ma
ra człowieka w gorączce. Słuchajcie:

(Dokończenie nastąpi)
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Komornicy - defraudantami
Trzecłi egzekutorów pod śledztwem

W ostatnich dniach warszaws
kie władze śledcze wdrożyły do
chodzenia przeciwko kilku komor
nikom, oskarżonym o popełnienie 
nadużyć, polegających na przywła
szczeniu pieniędzy klientów.

Najpoważniej przedstawia się 
sprawa komornika Święcickiego, 
który zaczął operować pieniędzmi, 
deponowanemi w jego kancelarji, 
by w ten sposób spłacić wystawio
ne przez siebie weksle. Kiedy 
manco wzrosło bardzo poważnie, 
Święcicki sprzedał niedokończoną

Potanienie Kolei od Nowego RoKu
osobowego z Warszawy do Zako
panego wynosić będą 22 zl. 40 gr., 
zamiast 30 zl. 20 gr., do Gdańska 
— 17 zl. 80 gr., zamiast 24 zł., do 
Poznania — 14 zl. 60 gr., zamiast 
19 zł. 60 gr., do Częstochowy — 11 
zł. 40 gr., zamiast 15 zl. 20 gr., do 
Lodzi — 7 zl. 80 gr., zamiast 9 zl.

Prace nad reforma, taryfy pa
sażerskiej dobiegają końca. Nowa 
taryfa ukaże się niebawem w dru
ku i obowiązywać będzie ocl Nowe
go Roku.

Stawki taryfy normalnej ule
gną obniżce około 25 proc., ale zni
żka ta dotyczyć będzie tylko prze
jazdów na dalsze odległości.

Pełna 25 proc, obniżka obowią
zywać będzie przy podróży na 
przestrzeni 190 kim.

Dopłata do pociągów pośpiesz
nych ulegnie pewnej zmianie, gdyż 
strefy będą nieco mniejsze (50 km.) 
od dzisiejszych (100 kim.).

Po przeprowadzeniu zniżki ce
ny biletów w klasie Ul ej pociągu 

budowę swego domu. Nie zdołało 
go to jednak uratować. Święcicki 
oddał się sam w ręce policji.

Jednocześnie władze śledcze 
badają finansowy stan kancelarji 
komornika Jaworskiego, który 
zmarł przed paru miesiącami. Nad
użycia w jego kancelarji wyszły na 
jaw przypadkowo.

W toku śledztwa znajduje się 
również sprawa nadużyć komorni
ka Zawadzkiego, który w aferę, 
zorganizowaną przez siebie, wcią
gnął parę osób.

40 gr.
W pociągach pośpiesznych ceny 

przejazdu z Warszawy do Zakopa
nego wynosić będą. 28 zł. 20 gr., 
zamiast 38 zk 60 gr., do Gdańska — 
22 zł. 40., zamiast 30 zł. 20 gr., do 
Poznania — 18 zł. 80 gr., zamiast 
25 zł. 80 gr., do Częstochowy >14 zł. 
60 gr., zamiast 20 zł., oraz do Łodzi 
10 zł., zamiast 12 zł. 80 gr.

SKARGA O OPUSZCZENIE 
NAZWISKA.

Lekarz dr. Rodziewicz z Warszawy 
wystąpił do sądu grodzkiego ze skar
gą o odszkodowanie ze strony firmy 
„PastaK po 20 zl dziennie za to, że w 
spisie abonentów w książce telefonicz
nej opuściła jego nazwisko,

DZIECKO SPALIŁO SIĘ 
W KOŁYSCE.

Mieszkanka wsi Psary w pow. bę
dzińskim, Stefanja Bijakowa wyszła 
na podwórze, pozostawiając w miesz
kaniu w łóżku córeczkę. W czasie nie
obecności Bijatowej łóżko zapaliło 
sie od żelaznego pieca. Dziecko spło
nęło żywcem. ' ó '

Mrozy idą \
W ostatnich kilku dniach lek

kie dotychczas przymrozki stop
niowo zaczęły wzrastać, by wresz- 
cie w niedzielę przekroczyć dział
kę 10 stopni. W poszczególnych 
miejscowościach kraju tempera
tura w niedzielę rano wynosiła: - 
Warszawa 12, Lwów 16, Pińsk 14. 
Gdynia 6, Kraków 14, Wilno 17, 
Poznań 11, Bydgoszcz ^10, Żako- 
pane 19, Katowice 12, Krynica 16’ 

Przy tych7dość silnych mrozach 
pogoda utrzymuje się stale słone
czna, bez opadów śnieżnych

We śnie 
somnambulicznym

,W mieszkaniu jednej z rodzin 
przy ul. Gwaszelnej w Wilnie zam 
ważono jakieś dziwne zjawisko. 
Kiedy rodzina budziła się nad ra- * 
nem ze snu, stwierdzała, że na 
odzieży ktoś powycinał niewielkie. " 
okrągłe dziurki.

Początkowo przypuszczano, że 
ma się do czynienia z insektami 
Ęa ubraniu służącej zauważone 
również podobne dziurki. Dalszt 
obserwacje wykazały, źe to właśnie 
służąca dziurawi ubranie. Dziew
czyna bowiem, umysłowo chora, w 
nocy dostaje jakiegoś niewytłuma
czalnego somnambulicznego ataku 
podczas którego wycina na ubra
niu okrągłe otwory. Budząc się 
nad ranem z tego snu, służąca nic 
nie wie, co robiła.

Chorą odstawiono do szpitala.

500 majątKów 
ziemskich na licytacji

Towarzystwo Kredytowe Ziem
skie w Warszawie wystawia w po
łowie grudnia na licytację w dru
gim terminie około 500 majątków 
ziemskich na terenie objętym swo
ją działalnością. Większość ma
jątków licytowanych znajduje się 
na terenie b. Kongresówki.

Władze Towarzystwa Kredyto-- 
wego Ziemskiego postanowiły sto
sować metodę najdalej idących u- 
stępstw, aby właściciele wystawio
nych na licytację majątków mogli 
przy niewielkich spłatach zaległo
ści utrzymać się przy swych po-

Cyklon przeorał 
południową Afrykę
Wielkie obszary południowej 

Afryki nawiedzone zostały przez 
katastrofalny cyklon, który wyrzą
dził w siedzibach ludzkich olbrzy
mie spustoszenia.

Ze szczególną gwałtownością cy
klon szalał w Óranje, gdzie kilka 
wsi zostało doszczętnie zmiecio
nych z powierzchni ziemi. Kilkaset 
wiatraków zostało uniesionych w 
powietrze i połamane ich części 
spadały na ziemię dopiero w odle
głości kilkunastu kilometrów.

Ze szpitala w Bloemfols zerwa
ny został dach, a od spadających 
gruzów zabite zostały dwie osoby. 
Wedle dotychczasowych wiadomo
ści podczas katastrofy żywiołowej 
zginęło ponad 30 ludzi, oraz wielkie 
masy zwierząt domowych. Straty 
materjalne są olbrzymie.

WYSTAWA PRZEDWOJENNYCH PŁATOWCÓW REKORDOWYCH.

W Paryżu otwarta została ciekawa wystawa lotnicza, na której wystawiono stare, on
giś rekordowe maszyny lotnicze. Najzastużeńsza z tych maszyn, to platowiec, na któ
rym Bleriot w 1909 r. poraź pierwszy przeleciał kanał La Manche z Calais do Dower. 
U góry płatowicc typu „Deperdussin“, zdobywca nagrody Gordon - Beneta w 1913 r. 

za osiągnięcie szybkości 202 kim na godzinę.

POŻAR ZNISZCZYŁ 240 DOMÓW.
W miejscowości tureckiej Akscheir 

wybuchł pożar, który rozszerzył się z 
błyskawiczną szybkością. Mimo ua- 
^©kmiastowej pomocy okolicznych 
straży pożarnych spłonęło doszczętnie 
540 domów. Z pod gruzów wydobyto 
dotychczas 3 trupv

Wzrost produkcji górniczej o 150 procent
Wydobycie rud żelaznych w ro

ku bieżącym znacznie wzrosło w 
porównaniu z rokiem 1932. W cią
gu dziesięciu miesięcy br. wydo
byliśmy 129 tysięcy tonn rudy, gdy 
w tym samym okresie ub. r. tylko

53 tysiące, wzrost produkcji wyno
si więc 150 procent.

Wzrosło też wydobycie rud cyn
ku i ołowiu ze 196 tysięcy, to w ro
ku ub. do 289 tysięcy w 1933 r.

WESELE NA DACHU.
We wtorek 21 listopada odbywała 

sie W rodzinie Kr. w; Mikołowie hucz
na zabawa weselna, w czasie której 
miał miejsce dość zabawny wypadek. 
Mianowicie w chwili, kiedy goście ura
czyli się obficie alkoholem, większa ich 
część weszła na dach piętrowego do
mu weselnego, gdzie przy dźwiękach 
doborowej orkiestry rozpoczęły się 
wesołe tańce.

Na miejsce tej iście cyrkowej ko
medji zleciało się około trzystu ga
piów. Dopiero policja wdała się w te 
sprawę. Na wesołych gości spisano 
protokół, zaś właściciel budynku za- 
żądał odpowiedniego odszkodowania 
za zniszczenie większej części dachu 
Taki był koniec wesołej zabawy.

UTONĘLI PRZY ZAKŁADANIU 
SIECI.

Pewien rybak usiłował z żoną i 
bratem założyć na morzu koło Kłaj
pedy (Litwa) sieci. Nagle łódź prze
chyliła się i wszyscy troje wpadli do 
wody, ponosząc śmierć w nurtach mo
rza.

SAMOCHÓD WPADŁ DO WODY.
Niedaleko Cagolin we Francji 

wpadł do rowu napełnionego wodą sa-( 
mochód osobowy. Trzej podróżni od
nieśli w wypadku ciężkie rany. Towa
rzysząca im kobieta utonęła.

SAMOCHÓD SPŁONĄŁ Z PASAŻE* 
RAMI

Jeden z samolotów pasażerskich) 
lecących z Anglji do Egiptu, musiał 
przymusowo lądować we Francji, 
przyczem zawadził o druty telegra
ficzne, zapalił sie i spłonął wraz 7 
pasażerami, dostojnikami egipskimi. (

SAMOLOT ROZTRZASKAŁ SIF 
NA LOTNISKU.

Samolot pocztowo-pasażerski linjł 
Tokio—Kobe z niewiadomych dotąć 
powodów runął z pewnej wysokość 
na lotnisko w Tokio (Japonja), przy 
czem trzy osoby zostały zabite, a jed 
na odniosła ciężkie obrażenia i wal 
czy ze śmiercią.
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Ill-ci tomik 
„Adwokata i Doradcy Domowego"

Małopolska

dodaliśmy do poprzedniego, to jest 
nr. 143 „Qązety Grudziądzkiej “. 
Każdy z czytelników musial więc 
otrzymać ten nasz bezpłatny do
datek. v Któremu z czytelników 
nie w ręczono wraz z poprzednim

numerem „Gazety Grudz/’ pora
dnika, ten niechaj się zwróci na
tychmiast na pocztę z reklamacją. 
Reklamacje składać trzeba na
tychmiast, albowiem spóźnione re
klamacje mogą być bezskuteczne.

OBŁAWA NA WILKI
Przez kilka dni ostatnich odbyły 

się wielkie obławy na wilki w rejonie 
podkarpackim, głównie na terenie po
wiatu kołomyj skiego. Ponieważ w ro
ku bieżącym śnieg w wysokich gó
rach upad! już w połowie września, 
wskutek czego huculi spędzili bydło z 
połonin, wilki w znacznej ilości poja
wiły się w pobliżu osiedli ludzkich.

Wiadomości bieżące
grudnia 1933 r.Czwartek

(
Czwartek: Ambrożego. Wsch.sł, 7.30: 

zach. 3,25. Wsch. księż. 20,23; z. 11.35 
Piątek: Niep. Pocł N.MP. W.sł 7,31; 

zach. 3 24. Wsch. księż. 22,06; z. 11,49. 
n Sobota: Walerji. Wschód słońca 7,32; 

zach. 3,24 Wsch. księż. 23,20; z. 13,02.

7 * DZISIEJSZY NUMER „GAZE- 
TY“ wyda jemy w objętości 6 stron. 
Zarazem dołączamy „GOŚCIA ŚWIĄ
TECZNEGO44.

Wojęwódzłyja ceirałralne^
PIES ZAGRYZŁ 84-LETNIĄ 

STARUSZKĘ.
W Radogoszczu pod Łodzią posiada 

niewielki, domek zecer Magalski. Do
mu pilnuje rosły i zły owczarek. Oneg- 

41 aj pies zerwał się z łańcucha. Zauwa
żyła to 84-letma matka Magalskiego, 
wybiegła z mieszkania i ująwszy psa 
za resztki łańcucha, prowadziła do bu
dy. W pewnej chwili pies rzucił się 
na staruszkę, obalił na ziemię i zatopił 
kły w jej krtani. Wezwany lekarz 
stwierdził śmierć nieszczęśliwej.

NIEZWYKŁA PETYCJA O ŚMIERĆ 
Do prokurątora przy sądzie okręgo- 

Ń^ym w Warszawie wpłynęła niezwy
kła petycja mieszkańców wsi Tułów 
Wielki w woj. wąrszawskiem, opatrzo
na podpisami kilkuset chłopów.

Podpisani domagają się kary śmier
ci dla 4 mieszkańców tej wsi braci Bo- 
niechurów, którzy w czasie bójki zabi
li robotnika rolnego Zycha. Rozprawa 
wyznaczona została na dzień 9 gru
dnia.

KATASTROFA LOTNICZA 
NAD BRZEGAMI PILICY.

Nad brzegami Pilicy koło wsi Bia
łobrzegi, samolot szybujący nocą na 
.wysokości .209 m. z niewiadomej przy
czyny runął ńa ziemię i rozbił się do
szczętnie. Z pod szczątków samolotu 
wydobyto jego obsługę, którą stano
wili porucznik obserwator Olgierd 
Cempft, pilot plutonowy Antoni Pasz
kowski i . strzelec sierżant Szaiba. — 
Cempft i Paszkowski odnieśli ciężkie 
rany, Szaiba doznał złamania lewej 
strony klatki piersiowej. Stan Cempf- 
ta jest beznadziejny.

Jest to w roku obecnym druga ka-1 obecnych ukazały się dwa olbrzymie 
tasj.rofa, jakiej luegla ta sama obsłu-j 
ga, albowiem 7 lipęa rozstrzaskał się
samolot z tą samą załogą pod Grodzi
skiem.’ Plutonowy i sierżant wyszli z 
tego wypadku z lekkiemi obrażeniami 
ciała, natomiast por. Compft doznał 
wstrząsu mózgu i uległ ciężkim o- 
braźeniom.

SKRADŁ DYPLOM LEKARSKI 
wicki^ pracownik kolejowy z Chełmna., 
i źe książeczka,jest sfałszowana, przy- 

k ozem złożył obszerne zeznanie, wyda
jąc swych wspólników.

Okazało się, ze wśród pracowników 
na stacji Chełm zorganizowała się szaj
ka fałszerzy książeczek P.K.O.

Szajka grasowała na różnych tere
nach i zdołała podjąć znaczne kwoty 
w u; żędach/pocztowych Bochni, Czę- 
stocńowie. Łubem li i innych miastach. 
Dopiero s Izbicy połknęła się im no

ga. Do szajki należeli pracownicy ko
lejowi z Chełma Eugenjusz Lewicki, 
Władysław Łodyszko i Józef Adam
czak. Wszystkich aresztowano.

I PRAKTYKOWAŁ JAKO 
KOBIETA-LEKARZ.

Sąd okręgowy w Siedlcach rozpa
trywał ostatnio sensacyjną sprawę 
Wiktora Muszyńskiego, lat 33, oskar
żonego o to, że w swoim czasie skradł 
dyplom i dokumenty na imię dra Na-, 
talji Dobek i pod tem nazwiskiem pra
ktykował w Sadownem, pow. wągro- 
wieckim, jako: kobieta lekarz-gineko- 
log!

Oskarżony, który praktykował w 
miasteczku od dłuższego czasu, znany 
byl w okolicy i często wzywany do po
łożnie, przyczyniając się do kilku nie
dozwolonych zabiegów.

Dzięki ogłoszeniu w „Monitorze 
Polskim44 o zaginięciu dokumentów 
dra Natalji Dobek, sprawa została wy
kryta.

Sąd wydał wyrok skazujący fałszy
wego lekarza na 4 lata więzienia.

KSSBEBSSEEKH

Wybory wmiasfóćh Małopolski
1O grudnia

W dniu 10-go grudnia br. odbędą 
sic wybory do rad miejskich w 31 mia-
staeh województwa krakowskiego. — skiem na mocy nowej ustawy o ustro- 
Ogółem z wyborów wyjść ma 598 man- ju samorządu. - ■

Nieudany szmugiel cennych jedwabi ,
IV nocy na szosie z Gnaszyna do 

Częstochowy straż graniczna zatrzy
mała przejeżdżający skromny wóz 
wiejski naładowany po brzegi 
szczapkami drzewa. Furmanką po
woził 12-letni. chłopczyk, który na wi
dok straży począł zacinać konie. Wóz 
eskortował w odległości kilkunastu 
kroków ojciec chłopca, zamykał zaś 
całą kawalkatę rowerzysta, bacząc 
pilnie na wszystkie strony. Próżno 
włościanin tłumaczył, iż jedzie do 
Częstochowy z drzewem na sprzedaż 
— rozkazano mu szćzapki zrzucić, a 
gdy to z płaczem wykonał — oczom

Wyrok śmierci w Rzeszowie
W środę odbył się tu sąd doraźny 

nad Kunyszem i Czarnotą, oskarżony
mi o napad rabunkowy na dom ś. p. 
Emila Pelca, w czasie którego zginął
Emil Pelc, jeden z bandytów, 
nieć, żona zaś Pelca została 
ranna.

Oskarżony Kunysz przyznał 

Marci- 
ciężko

się do
udziału w napadzie rabunkowym. 
Plan napadu na dom Pelców ułożył 
Marciniec, który uprzednio zbadał te
ren napadu. Kunysz idąc na rabunek 
ubrany był w kominiarkę i uzbrojony 
w rewolwer. Marciniec miał karabin 
i pałkę, a Czarnota początkowo miał 
karabin, z którym niewiadomo co zro
bił. Następnie oskarżony opisuje do-

Szczególnie
wilki poczyniły znaczne szkody.

SZCZĄTKI OSADY Z PRZED 1090 
LAT.

Z ramienia archeologicznego insty
tutu uniwersytetu Jana Kazimierza 
we Lwowie przeprowadza prof. Suli- 
mirski archeologiczne badania w oko
licy Lwowa. Rozkopano 6 przedhisto
rycznych magił, w których znaleziono 
m. in. kościec w postaci siedzącej, gli
niane naczynia w formie amfor, sie
kierkę krzemienną i przedmioty z 
bursztynu.

Wedle fachowej opinji wykopaliska 
pochodzą z okresu 1.700 lat przed Chry- 
shj^em. Równocześnie przeprowadził 
dr. Smiszko badania ziemnych wałów 
z XII i XIII wieku po Chrystusie w 
Grzybowicaeh Małych pod Lwowem.

Przy przekopywaniu walów znale
ziono ślady osady z epoki kamiennej 
młodszej, tj. 2000 lat przed Chrystu
sem. Natrafiono na grób, w którym 
był kościec i cztery naczynia z ostatka
mi jedzenia. Nieopodal znaleziono sie
kierkę krzemienną, nóż i brązowe pa
ciorki. Obok znaleziono ślady kilku 
przedhistorycznych mieszkań w ziemi 
oraz rumowiska glinianych ścian. — 

BKSn

datów radnych miejskich. Wybory 
odbędą się jak na Pomorzu i Poznań- 

wory, wypełnione drogocennemi wy
robami jedwabnemi, których wartość 
oceniono na 20 tys. złotych, a należ
ność celna wynosiłaby kilkadziesiąt 
tysięcy złotych.

Właściciela furmanki Tomasza Kli
masa, jego dwunastoletn. syna Zyg
munta oraz członka szajki przemytni
czej Ludwika Chodorowskiego aresz
towano.

Na przemyt oczekiwali w Często
chowie bogaci kupcy żydowscy, finan
sujący cale to przedsiębiorstwo, któ
rzy za grosze i narażając życie 
szczęśliwych biedaków, dorabiają 
fortun.

nie-
się

kladnie
Osk, 

czuwał.

przebieg napadu.
Czarnota do winy się nie 
Twierdził, że w zbrodni

po- 
ni e

brał udziału i co się działo w czasie 
napadu wewnątrz domu, nie umie 
opowiedzieć.

Po przemówieniach stron trybunał 
udał się na naradę i po 20 minutach 
wrócił na salę obrad, ogłaszając wy
rok, skazujący osk. Kunysza na karę 
śmierci przez powieszenie. Sprawę 
drugiego oskarżonego, Michała Czar- 
noty, trybunał postanowił przekazać i 
do postępowania zwyczajnego.

Na wniosek obrońcy, trybunac 
zwrócił się do p. Prezydenta Rzplitej 
z prośbą o ułaskawienie.

okolicach Dełatyna

PRZODUJĄCA 
W POLSCE

Stwierdzono, że w miejscu tem miesz
kało w XX wieku przed Chrystusem 
plemię rolniczo pasterskie.

Po zniszczeniu osiedla było tam pust- 
kowie i dopiero w XII wieku nazej ery 
założono obronny gród.

Dalsze archeologiczne badania w 
okolicy Lwowa prowadzone będą 
wiosnę.

Kresy Wschodnie

KRWAWA WALKA 
W ZAŚCIANKU.

W zaścianku Kuniewszczyzna pod 
Wilnem rozegrało się następujące zaj
ście: Do zaścianka tego w poszukiwa
niu za skradzionem drzewem przybyli 
z Wilna radca Zaharyski w towarzy
stwie p. Przedalińskiego, gajowego 
Radziuna i parobka Kozłowskiego.
Gdy przybyli i weszli do mieszkania u-IM uj 11 i wuO iHlC&ZJKollItl 
Jana Stankiewicza, członkowie rodzi
ny Stankiewiczów rzucili się na nich.
pobili ich, obalili gajowego na ziemię 
i rozbroili go. W tym momencie Prze- 
daliński dał rozkaz strzelania. Ra- 
dziun strzelił dwukrotnie do Stankie
wicza Jana, raniąc go w plecy a Ada
ma Stankiewicza w ramię.

UCIEKAJĄC PRZED NAPAST
NIKAMI, ZGNIETLI NA ŚMIERĆ 

CHŁOPCA.
Dnia 28 listopada w godzinach wie 

czornych na dom Uzdawinusa Alek
sandra w kolon ji Baryszki koło 
Olkienik napadli mieszkańcy 
dwóch sąsiednich wiosek, którzy ob
rzucili kamieniami dom, powybijali 
szyby i zniszczyli urządzenie wnętrza 
domu. Po odejściu napastników pod 
łóżkiem znaleziono zwłoki 11-letniego 
chlonca Stanisława Łanikajtisa.

Jak się okazało, goście weselni, 
którzy w tym czasie byli w domu i na 
których urządzono napad, chcąc się 
ukryć za piecem powgkakiwal; na łóż
ko, pod którem znajdował się ukryty 
chłopiec i zgnietli go na śmierć. Po
licja wdrożyła dochodzenie przeciw
ko mieszkańcom wsi Jurgiszki i Po- 
piszki.

ZBRODNIA UKRAIŃCA,
Rozwydrzenia przywódców ukraiń

skich na terenie województw połud
niowo-wschodnich dochodzi często do 
takich granic, źe nawet sama ludność 
ukraińska piętnuje i potępia ich ło- 
trowskie wyczyny.

Ostatnio takiego lotrowskiego czy
nu dopuścił się na terenie wsi Jare- 
wiszczę, pow. kowelskiego kierownik 
miejscowej szkoły powszechnej Miko
łaj Hućko — Ukrainiec, przy pomocy 
stróża i dzieci szkolnych ściął krzyż 
przydrożny. Porąbawszy krzyż, drze
wo z krzyża zużył na opal.

i Profanacja ta wywarła w. całej 
okolicy ogromne oburzenie wśród lud
ności. Hucką zajął się urząd proku
ratorski. Poniesie on zasłużoną karę 
za karygodny swój czyn.
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Pod żółtą flagą zgrozy
Trędowaty na okręcie — Straszna noc na morzu 

152 ludzi czeka na wyrok komisji lekarskiej
Na małej wysepce Chamisbai od 

kilku dni powiewa żółta flaga. — 
Między drewnianemi barakami 
włóczą się jakieś ludzkie cienie. 
Całemi godzinami wyczekują na 
brzegu spozierając na burzliwe 
morze w kierunku skąd ma na
dejść wybawienie lub... skazujący 
wyrok. Jeśli orzeczenie komisji le
karskiej wypadnie nieprzychylnie, 
wówczas 152 ludzi czeka dożywo
tnie zesłanie na wyspę trędowa
tych.

Żółta flaga na maszcie.
Było to we wtorek —jak do

nosi „Codzienny Kurjer Argen- 
tyński“. — Na malej wysepce wy
buchła nagle panika. Co się stało? 
Oto dobijał do brzegu wysepki 
wśród potężnych sygnałów ostrze
gawczych elegancki, współcześnie 
urządzony okręt ładunkowy o po
jemności 8000 tonn.

Wszystkie okręty uciekały od 
niego jak od miejsca pożaru. Ro
botnicy w doku stanęli jak wryci. 
Na najwyższym maście falowała 
pod wiatr żółta, ostrzegawcza cho
rągiew, która oznajmiała wszyst
kim:

— Nie zbliżać się!... Ostrożnie!... 
Trąd!...

Oddział policji portowej z le
karzem udał się na pokład. Strach 
ogarnął wszystkich ludzi, przeby
wających na okręcie. Zewsząd wy
chylały się przerażone nawpół 
obłąkane twarze marynarzy i pa
sażerów. Wśród nich przerażała 
wymęczona potwornie zmieniona 
twarz kapitana C. Seckmanna.

Trędowaty wśród bawełny 
i bananów.

Z zeznań kapitana dowiedzia
no się o straszliwych wypadkach, 
które zamieniły „Glowing Star“ w 
okręt grozy.

„Glowing Star“ wiózł z Manili 
do Pancouver bawełnę i banany. 
Pc drodze zatrzymał się tylko w 
Honolulu i udał się w dalszą drogę. 
Pierwszy oficer dyżurował na mo
stku kapitańskim, gdy nagle roz
legły się jakieś podejrzane dźwię
ki, coraz głośniejsze, coraz bar
dziej niesamowite, jak gdyby mor- 

dcwano jakieś zwierzę. Po kilku 
minutach na pokład wypadlo kil
ku marynarzy o bladach, przerażo
nych twarzach.

Oficer o nic nie pytał, gdyż w 
tej samej chwili ujrzał przyczynę 
strachu marynarzy, niesamowitą 
postać ludzką, owiniętą w łachma
ny, z rozwianemi włosami.

— Trędowaty!... — przemknęło 
odrazu przez mózg oficera i 
wstrząsnął nim dreszcz grozy.

Tajemnicza postać wolnym kro
kiem posuwała się naprzód. Mary
narze cofali się, a niektórzy z nich 
nie mogąc nad sobą zapanować, 
krzyczeli histerycznie. Trędowaty 
zbliżył się do mostku kapitańskie
go. Oficer również stracił zimną 
krew. Wyciągnął rewolwer i mie
rząc w nieuleczalnie chorego, za
wołał :

— Ani kroku naprzód, bo strze
lam!...

Ona nie żyje.
Trędowaty zatrzymał się. Łzy 

spływały mu po krostami pokry
tych policzkach. Z zaciśniętych 
warg wydobywały się ciche jęki. Ż

Na talach eteru

Radjoprogram z Warszawy

Piątek, 8. 12.; 900 Audycja porań 
na; 10.00 Nabożeństwo z Krakowa; 
11.45 Muzyka religijna; 12.15 „Muzyka 
Niepodległej Polski”. W przerwie o 
koło godz^ 13.00 Pogadanka; 14 00 „Od 
czyt rolniczy”; 14.15 Tańce Symfonicz
ne z płyt; 14,50 Słuchowisko myśliw
skie — „Ponowa”; 16.00 Słuchowisko 
dla dzieci młodszych pt. „Gdy niósł 
prezenty Mikołaj święty”; 16.30 Kwa
drans słynnych artystów; 16.45 Prag 
ment z powieści Pt. „Wygnańcy Ewy”, 
17.00 Odczyt pt. „Fotografja i narciar
stwo”; 17,15 Polska muzyka ludowa; 
18.00 Słuchowisko; 18.40 Zespól rewel 
lersów „Te cztery”; 19,30 Radjotygod 
nik dla młodzieży; 19.50 Płyty; 20.00 
Odczyt aktualny; 20.15 Pogadanka 
muzyczna; 20.30 Transmisja koncertu 
z Wiednia; 21.25 Koncert z Filh. War
szawskiej; 22.50 Muzyka taneczna. 

urywanych jego zwierzeń wynika
ło, że poprzedniej nocy uciekł z 
obozu trędowatych na wyspie Pal- 
Wam obok Manili i pod osłoną no
cy zakradł się na pokład okrętu 
„Glowing Star“. Nie uciekł sam, 
lecz z towarzyszką.

— Ona... nie żyje... — szeptał 
nieprzytomnie. — Od dwóch dni 
leży wśród bananów... Zostawcie 
mnie na tym okręcie... Chcę wró
cić do domu... Mam matkę...

Oficer popełnił w tej chwili 
wielki błąd. Niepotrzebnie strzelił 
na postrach. Huk rewolwerowego 
strzału doprowadził trędowa tego 
do wściekłego szalu. Jak dzikie 
zwierzę biegł po całym pokładzie. 
Wszyscy pouciekali. Oficer ze 
strachu wypuścił broń z ręki. Trę
dowaty zdobył więc rewolwer i 
sial się panem okrętu. Pasażero
wie w panicznym strachu zabary
kadowali się w kajutach.

Śmierć przy towarzyszce.
Jedynie tylko kapitan nie stra

ci! zimnej krwi i nakazał poszuki
wania trędowatego, który uspokoił 
się i ukrył się w niewiadomem

Sobota, 9. 12.; 7.00 Audycja porań 
na; 12.05 Pieśni włoskie; 15.40 Z zapo
mnianych filmów; 15.55 „Chwilka lot
nicza i przeciwgazowa”; 16.00 Audycja 
dla chorych; 16.55 Muzyka lekka; 17.50 
„Bieżące wiadomości rolnicze”; 18.00 
„O śpiączce afrykańskiej‘1; 18,20 „Mu
zyka Niepodległej Polski”; 19.25 Fel
jeton literacki: „Pierwszy Rocznik li
teracki”; 19.47 Dziennik wieczorny; 
2000 Koncert Orkiestry; 21.00 Skrzyn
ka poczt, techniczna; 21.20 Koncert 
Chopinowski; 22.05 „Wycinanki Kra
kowskie”; 23.05 Muzyka taneczna.

PRZECIW ZAKUSOM
NIEMIECKIM

nie wysłarczy protest słowna 
trzeha czynu. Tym czynem ti 
wstąpienie w szeregi I* O. P. P 

miejscu. Kapitan z trzema najod
ważniejszymi marynarzami obcho
dził wszystkie zakamarki, mając;'' 
oczywiście broń w pogotowiu. Po
stanowiono zastrzelić trędowatego 
bez skrupułów. Przez całą noc 
trwały poszukiwania, lecz bezsku
tecznie. Chory ukrył się tak spry
tnie, że nie można go było odna
leźć- Nad ranem znaleziono jego to
warzyszkę nieżywą wśród skrzyń 
z bananami. Była to młoda śliczna 
dziewczyna. Patrząc na jej nienw 
chomą, piękną twarz, nikt nie po
myślał nawet, że to trędowata . W 
tej chwili rozległ się strzał.... Je
den z marynarzy zauważył wysu
wającą się ostrożnie z poza skrzy
ni głowę. Straszliwy duch „Glo
wing Star“ został unieszkodliwio
ny-

Pod władzą grozy.
Ale na tem nie skończyła się 

jeszcze potworna tragedja 152 lu-* 
dzi^— 120 ludzi z załogi i 32 pasa-w 
żerów.

Komisja bada obecnie stan o- 
krętu i wszystkich pasażerów. — 
Kwarantanna ma potrwać trzy 
miesiące. Jeśli w ciągu tego czasu 
nie będzie wśród tych 152 ludzi ani 
jednego zachorowania, wszyscy 
wyjdą na wolność, w przeciwnym 
razie czeka ich wysyłka na wy
spę trędowatych...

Oto dlaczego na wysepce Cha
misbai powiewa żółta flaga, flaga 
grozy.

Wiadomości gospodarcze
CENY SKÓRY.

Kraków, 4. 12. Notowania hurtowe 
skór surowych za 1 kg wg. Centrali 
Targów w zł: wołowe 1 zł; kra wie 90 
gr; jało wieżo 90 gr; cielęce 4—6 zł za 
sztukę.

CENY WŁOSIA I SZCZECINY.
Grudziądz, 4. 12. Ceny hurtowe loco 

Grudziądz za 1 kg; włosie końskie z o- 
gona 3 zł; z grzywy 60 gr.

Lwów, 4. 12. Ceny włosia spadły o 
ca 10 proc. Notowano za 1 kg: włosie 
z ogona 5 zł; grzywa 90 gr; krowiaki 
1,80 zł; sierść bydlęca biała oczyszczo
na od 0.80—1.00 zł; szara oczyszczona 
50—60 gr.

Lwów, 4. 12. Tendencja na rynku 
szczeciny słaba. Szczecinę t zw. „kre
sową” notuje się 12—14 zł za 1 kg; 
szczecina rzeźnicka 50—70 gr za 1 kg.

WSTRZYMANIE WYWOZU 
CHOINEK ZAGRANICĘ.

| ZIELHIKII ATLASY S
| listu lEtimcnci

1
.7. Suhreiber.

Mały atlas roślin leczniczych. — 72 rysunki i 
kolorowe na 12 tablicach. — — — Cena Zł. 3,80. I

Ks. J. A. Łukaszkiewicz.
Zielnik czyli atlas roślin leczniczych, znaidu- | 
jących się w aptece domowej. — — Cena Zł 3.30. |

Rośliny lecznicze w Polsce. — Cena Zł. 2,30. f
Ks. Sebastjan Kneippa.Zielnik czyli atlas roślin lekarskich. — Ry- I 

ciny wielobarwne. — — — — — Cena Zł. 12.80. I
| Jan Biegański. |

Hodowla ziół lekarskich. — — Cena Zł. 5.50. i

! Przesyłkę uskuteczniamy za poprzed-
| niem nadesłaniem należności. —
I Pieniądze wpłacić można w każdym
| Urzędzie rocztowym bez ja-
i kichkolwiek kosztów na konto nasze
■ w P. K. O. POZNAŃ. N-r 200420.

I zamówienia Zakłady Graficzne i Wydawnicze | 
f przesyłać |

nale4y Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu, i

niniiiiiiiinniiiiiiiii

Na ca<e| kuli 
ziemskiej

uznaje się stwierdzo 
aa prawdę, że tylko

reklama

ogłoszeniowa

jest dźwignią każde
go przedsiębiorstwa, 
tem więcej w obec

nych czasach
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KOWALSKI HA
USUWA HAJUPORĆIYW5ZE
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OGŁASZAJCIE

W GAZECIE
GRUDZIĄDZ KIEJ

W latach ubiegłych z lasów Wileu- 
szczyzny wywieziono do Prus wschod
nich około 20.000 drzewek w okresie 
świąt Bożego Narodzenia, w kraju 
sprzedano około 65.000. W roku bieżą
cym wstrzymane zostało pozwolenie 
na masowy wywóz drzewek zagranicę.

OLBRZYMI JELEŃ SPACEROWAŁ 
PO MIEŚCIE.

Mieszkańcy przedmieścia Łodzi — 
Widzewa przeżywali osobliwą emocję.

Na polu, tuż obok domów mieszkał* 
nych ukazał się przedpołudniem wspa
niały rogacz, na którego miejscowa 
ludność urządziła formalne polowa
nie.

Zaimprowizowana nagoanka nie 
dała jednak rezultatu, jeleń bowiem 
wymykał się, przewracając co śmiel
szych „myśliwych”.

Zawiadomiona policja schwytała 
jelenia żywcem. Jest to piękny 11—12 
letni rogacz.

Jak ustalono w czasie ostatniego 
rolowania w Spalę orgacz wymknął 

się nagonce i wałęsał się po okolicach, 
aż dotarł do Łodzi. Został on przesła
ny do nadleśnictwa w Spalę.


